ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO

CONTRATO Nº 003/2024 « CSN

CONTRATO PARA REFORMA DA COBERTURA E PINTURA DO
PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO - MA, COM
PREVISÃO DE EXECUÇÃO CONFORME CRONOGRAMA.

CONTRATANTE: A Câmara Municipal de Sítio Novo - MA, CNPJME Nº 07.307.267/0001-75, neste ato
representado pelo Presidente, Srº. ERINALDO LOPES DOS SANTOS, residente e domiciliada na Rua
Antônio Bandeira, sin? — Centro - Sítio Novo/MA, portador da CI(RG) nº 373351806 SSP/SP e do CPF
nº 841.718 793-15, adiante denominado CONTRATANTE.

CONTRATADO: M C P CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA, Inscrita no CNPJ sob o nº
14.943.612/0009-22, situada na AV. Leonardo de Almeida, n 809, Centro, Sitio Novo - MA, neste ato
representado por Michaell Costa Pinheiro, brasileiro, casado, inscrito no CPF/MF sob o nº
024,454.513-88 6 no RG nº 245505320020 Órgão emissor GEJUSPIMA, doravante denominada
contratado, tem entre si, justo e contratado o quanto segue, conforme Procssso ds Dispensa de
Licitação nº 015/2023, mediante clausulas e condições absixo,

-s
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO
Reforma da cobertura e pintura do plenário da Câmara Municipal de Sítio Novo — MA, com previsão de
execução confarme a cronogramas, solicitado através do processo de Dispensa nº 015/2023, no valor de
R$ 31.019,49 (trinta é um mil dezenove reals e quarenta e nove centavos), com as seguinte
especificação e quantidades:
hem Código Banco Descuçãó Und Quant Valor Valor CT] OmoUt Ut e

BoA serviços ivciais sema ara
44 MOTTE SINAI ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIORCOMENCARGOS Ron vom Cream sumaCOMPLEMENTARES
12 BMAPI FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DEGBRA mê 15 2025 SS] Sao (72%tcxeso COM CHRPA GAL WANBADA É ESTRUTURA DE

MADEIRA, AF 0972977 PS
13 SP SINAPE REMOÇÃO DE FORRO DE GESSO DE FORMAMANUAL, mr 06 281 31 SS 102%

SEM REAPROVEITAMENTO, AP.Oóragas
14 SI, SMA REMOÇÃO DE TESOURASDE MADEIRA COM AS: um 2 mas mem  emio tom

MAJOR QU IGUAL À SM, DE FORMA MANUAL, SEM
REAPROVETTAMENTO AF Gas

47 Go SINAI REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA o Co SED os Me 250%
COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM
RENPROVEITAMENTO AF.097292

2 coperriRA asarar arso%
24 Sosa SINAI FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESCURAINEIRA EM UM 3 1205 L5MIS ABI0 M40s%

AÇO, VÃO DE GM, PARA FELHA ONDULADA DE.
PIBROCMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU
TERMORCÚBTICA, INCLUSO IGAMENTO, INCLUSO
IGAMENTO. AF 1272015é3  ca56 SINAI MIPERMENDILZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COMMANTA mê o mod uso ts arm
ASFÁLTICA. UMA CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE
PRIMER ASFÁLTICO, Está AF. 67028

2a 62580 SINAI TRAMA DE ADO COMPOSTA POR TERÇAS PARA o Se Cum sas same anziw
TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA,
DE FIOROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU
TERMORCÓSTICA, ÍNCLUSO TRANSPORTE VERTIOAL.
Ap rpata

RUA MINISTRO JONAS, S/Nº, CENTRO, SÍTIO NOVO-MA - CEP. 65.925.000
CNPF. 07.307.267;0001-75

HA

ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO

25 ST SINHPI TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE os sm
FISROCIMENTO E 6 ta, COM RECOBRIMENTO
LATERAL DE 14 DE ONDA PARA TELHADO COM
INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10º, GOM ATÉ ZÁGUAS,
INCLUSO IGAMENTO. AF Grfnia.

s Forro sarses irask
BS SOMA SINA" FÓRROEMPLAGAS OE GESSO, PARA AMBENTES mos asa SspS SSIS 1740

COMERCIAIS, AP. OU223 PS
32 OSHO SINAPI ACABMÍENTOS PARA FORRO (MOLDURA DE GESSO) o am as io 04Ar quem5 AchgamENto some Com
51 UBS SHARP) ENASSAMENTO COMÍASSA LATEX APLIGAÇÃOEM | CE 40 J050 CI2M asso asoã

PAREDE, UMA DEMÃO, LIXAMENTO ARIAL.
ARaaa

sa SINAPI PINTURA LÁTEX ACRÍLICA ECONÓMICA, APLICAÇÃO mr 10" 056 4040 Aloras  a55%teem MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS, AF.0472023
s SERVIÇOS CONPLEMENTARES Asão sara
2 sesso SMA LUMINÁRIA IPO PLAFON EM PLÁSTICO DE us So mms aim atm Og

SOBREPOR, GOM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 45
W SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.
AFOatão

ea SINAPI COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE ul 8 imasom TREAÇÃO, COM IMIERRUPTOR SINPLES, EM
EDIFÍCIO RESIDENGIAL COMELETRODUTO ENBUTIDO
BEM NECESSIDADE DE RASGOS, INCLUSO TOMADA,
ELETRODUTO, CABO E QUEBRA (SEM LUMINÁRIA E
VinpaDa) AF 1iizozê

mos 208%

os SINAPI COMPOSIÇÃO PARAMÉTCA DE PONTO ELÉTRICO E UN 4 tesão asso Corgo 198%too TONADA DE USO ESPECIFICO 25=P(A Sai) EM
EDIFICIO RESIDENCIAL COM ELETRÓDUTC EMgUTIDO
SEM NECESSIDANE DE RASGOS, ANCLUSO TOMADA,
ELETRONUTO, CABO E QUEBRA (EXCETO CHUVEIRO)RA

Total sema! assa
Total do bi cama
Total derat E

OBS: A Empresa vencedora do presente processo será integral responsável pelo fornecimento dos
produtos, incluíndo todos os materiais necessários para a perfeita execução.
CLÁUSULA SEGUNDA; DO VALOR E FORMA DE PAGAMENTO

O pagamento será efetuado em até 15 (quinze) dias após a entrega dos produtos e emissão do
atestado de execução emitido pela Câmara Municipal de Sítio Novo-MA constalando o atendimento e
fornecimento dos produtos contratados.
CLÁLISULA TERCEIRA: DOS ENCARGOS FISCAIS E TRABALHISTAS

Todas os encargos fiscais, para-fiscais, sociais, trabalhistas é de segurança do trabalho, serão
de total é inteira rosponsabiidade da CONTRATADA, obrigações de quaisquer natureza, nos termos
delineados no edital
CLÁUSULA QUARTA: DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

Peta inexecução total ou parcial do presente conírata, a Contratante poderá, garantir prévia
defesa, aplicar à Contratada as seguintes sanções:

2) - advertência;
b) - multa na forma prevista na Lei nº 8. 666/93;

RUA MINISTRO JONAS, S/Nº, CENTRO, SÍTIO NOVO-MA - CEP. 65.925,00
CNPI- 07.307.267/0001-75

CARAS

ESTADO DO MARANHÃO CM SÍTIO NOVO
PODER LEGISLATIVO ER INULA
CÂMARA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO y)

Horno lg) AUZS
tica,o) - rescisão do contrato;

d) - suspensão do direito de participar em licitações do Município;
e) - Declaração de inidoneidade para contratar ou transacionar com o Município.

vii

CLÁUSULA QUINTA: DA FACULDADE DE RESCISÃO
O Contratante poderá dar por rescindido este instrumento  administrativamente,

independentemente de interpelação judicial nos seguintes casos:
a) Razões de relevante interesso público a juízo do Contratante;
b) Concordais, falência ou insolvência da Contratada na forma da Lei;
c) Falta de cumprimento de cléusulas estabelecidas neste instrumento.

CLÁUSULA SEXTA: DA MULTA GONTRATUAL EM CASO DE NÃO CUMPRIMENTO
A Contratada pagará ao Contratante, em caso de não cumprimento do presente instrumento,

multa de 10% (dez por cento), sobre o valor contratual, podendo a mesma ser descontada de créditos,
se porventura existentes, da contratada
CLÁUSULA SÉTIMA: DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes deste contrato terão a Dotação Orçamentária especifica da Secretaria
ds Educação.
orgão 1 CÂMARA MUNICIPAL
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA arco CAMARA MUNICIPALFUNÇÃO 4 LegolatiSUBFUNÇÃO E Ação LegislativaPROGRAMA 1 Ação LegislativaPROJETOIATIVIDADE 2009 Manutsação dar Atividades Legislativa
NATUREZA DA DESPESA .3.90.39.00. Materfat de Consumo
CLÁUSULA DITAVA: DOCUMENTOS INTEGRANTES DO CONTRATO

São parios integrantes deste contrato guardadas as necessárias conformidades, independentes
de transerição ou referência:

&) Todos os elementos discriminados na Dispensa ds Licitação nº 014/2023;t) Todos os documentos, parecer, edifal, anexos e propostas constantes do processo licitatório
em referência;
o) Outros documentos anexos ao Edital.

CLÁUSULA NONA: DA RESCISÃO PELA INEXECUÇÃO
Em caso de inexecução total ou parcial do presente contrato, bem como o descumprimento de

prazo para execução, fica o mesmo rescindido de pleno direito, sem aviso, interpelação ou notificação,
reservando-se ao Contratante o recebimento da multa prevista neste instrumento, bem como eventtiais
perdas e danos que deverão ser pleiteados via judicial (art. 78 da Lei 8.666/03)
CLÁUSULA DÉCIMA; DAS CONDIÇÕES PARA QUITAÇÃO TOTAL

Para a liberação do pagamento a Contratada obriga-se a apresentar todos os documentos
constantes no objeto, referente ão objeto do presente instrumento, soh pena de não receber o valor
referido alé a apresentação da documentação.
CLÁUSULA DÉCIMA-PRIMEIRA: DAS CONDIÇÕES FISCAIS

A Contratada se obriga a manter todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na
Dispensa de Licitação.
CLÁUSULA DÉCIMA-SEGUNDA; DO PRAZO PARA EXECUÇÃO

O prazo para execução do objeto constantes deste instrumento, é de 60 (sessenta) dias a contar
da assinatura do Contrato.
CLAUSULA DÉCIMA-TERGEIRA: DO GARANTIA DOS PRODUTOS

A contratada será integral responsável pelo fornecimento e qualidade dos produtos,
CLAUSULA DÉCIMA-QUARTA; DO FORO DE ELEIÇÃO

RUA MINISTRO JONAS. S/Nº, CENTRO, SÍTIO NOVO-MA - CEP. 6.925.000
CNPI- 07.307.267/0001.75. 7

CRSÍTIO NOVO
ESTADO DO MARANHÃO E 06
PODER LEGISLATIVO , o
CÂMARA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO Morre gro la

bula
Para dirimir dúvidas ou questões que por ventura possam ocorrer, elegem o Foro

Montes Altos - MA.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente insirumento em (02) duas vias de igualteor 8 forma, na presença de duas testemunhas.

Siio Novo - MA, 09 de janeiro de 2024.

EA
ERINALDO LOPES DOS SANTOS

PRESINTE DA CÂMARA MUNICIPAL, DE SÍTIO NOVO-MA,

Mto! doghA rteterrar
MC P CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA

CNPJ nº 14,943,812/0001.22
Michaeli Costa Pinheiro
CPF nº 024.454,513-88

RUA MINISTRO JONAS, S/Nº, CENTRO, SÍTIO NOVO-MA - CEP. 65.925.000
CNPI- 07.307.267/0001-75